
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 20 августа 2024 г. № 412 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики 

 Тыва «Доступная среда на 2021-2025 годы» 

 за период с 2021 года по 2023 год 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528, Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Доступная среда на 2021-2025 годы» за период с 

2021 года по 2023 год. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 20 августа 2024 г. № 412 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда на 2021-2025 

 годы» за период с 2021 года по 2023 год 

 

1. Общая часть 

 

Государственным заказчиком государственной программы Республики 

Тыва «Доступная среда на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Республики Тыва от 28 декабря 2020 г. № 670 (далее – государ-

ственная программа), является Министерство труда и социальной политики 

Республики Тыва. 

Срок реализации государственной программы – 2021-2025 годы. Этапы 

не устанавливались. 

Основными целями государственной программы являются: 

обеспечение беспрепятственного доступа (далее – доступность) к приори-

тетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих за-

труднения при самостоятельном передвижении, получении услуг и необходи-

мой информации) (далее – МГН) в Республике Тыва; 

формирование системы комплексной реабилитации и абилитации для 

оказания эффективной реабилитационной, абилитационной помощи и услуг со-

провождения инвалидам, в том числе детям-инвалидам, в Республике Тыва. 

В рамках государственной программы предусматривается решение сле-

дующих задач: 

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Республике 

Тыва; 

повышение доступности и качества реабилитационных услуг, содействие 

социальной интеграции инвалидов в Республике Тыва; 

информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабили-

тации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и социальной ин-

теграции инвалидов в Республике Тыва; 

формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инва-

лидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва; 

создание условий для развития адаптивной физической культуры и спор-

та среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и маломо-

бильных граждан; 



2 

привлечение лиц с ограниченными возможностями здоровья к занятиям 

физической культурой и спортом в Республике Тыва; 

развитие инклюзивного профессионального образования. 

 

2. Результаты реализации государственной программы 

 

Общий объем финансирования государственной программы за 2021-2023 

годы составляет 7396,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, 

из них по годам: 

 

Объем финансирования государственной  

программы (план-факт) 

 
Годы Предусмотрено Профинансировано Процент 

 исполнения итого РБ ФБ итого РБ ФБ 

2021 1646,40 1646,40 0 1636,02 1636,02 0 94,4 

2022 2621,30 2621,30 0 2619,71 2619,71 0 94,9 

2023 3129,00 3129,00 0 2323,73 2323,73 0 74,3 

Всего 7396,7 7396,7 0 6579,46 6579,46 0 87,9 

 

Справочно: софинансирование государственной программы из федераль-

ного бюджета производилось до 2020 года из бюджета Минтруда РФ, Минпро-

свещения РФ, Минспорта РФ. 

 
Наименование мероприятия 2021 2022 2023 Исполне-

ние за 

2023 год, 

процентов 

план факт план факт 

Адаптация объектов культуры к 

обслуживанию инвалидов 

200,0 500,0 500,0 500,0 200,0 40 

Адаптация объектов социальной 

защиты населения к обслуживанию 

инвалидов 

243,1 729,6 628,71 900,0 669,9 74,4 

Адаптация объектов занятости 

населения к обслуживанию инва-

лидов 

0 100,0 100,0 100,0 0,0 0 

Проведение республиканских со-

циально значимых мероприятий, 

совместных мероприятий с участи-

ем инвалидов и их сверстников, не 

имеющих инвалидности (фестива-

ли, конкурсы, выставки, спарта-

киады, молодежные лагеря, фору-

мы и др.) 

641,5 100,0 100,0 238,0 153,8 64,6 

Поддержка уставной деятельности 

общественных организаций инва-

лидов 

0,0 900,7 900,0 1000,0 1000,0 100 

 



3 

Наименование мероприятия 2021 2022 2023 Исполне-

ние за 

2023 год, 

процентов 

план факт план факт 

Направление для участия в регио-

нальных и всероссийских культур-

но-массовых, спортивных меро-

приятиях 

170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Проведение республиканских 

спортивных соревнований, физ-

культурно-оздоровительных меро-

приятий среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

391,0 391,0 391,0 391,0 300,03 

 

76,9 

Итого 1646,4 2621,3 2619,71 3129,0 2323,73 74,2 

 

Государственная программа включает 2 подпрограммы: 

подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объ-

ектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения» направлена на формирование доступности 

объектов жизнедеятельности для инвалидов в приоритетных направлениях и 

оказываемых на них услуг. 

В перечень подпрограммных мероприятий включены 3 основных раздела. 

Первый раздел – мероприятия, направленные на повышение уровня до-

ступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности, мероприятия, направленные на определение уровня доступности, а 

также мероприятия по обустройству и приспособлению (далее – адаптация) 

указанных объектов и услуг. 

За период реализации государственной программы c начала ее реализа-

ции приспособлены для нужд инвалидов и других маломобильных групп насе-

ления (адаптированы) 103 объекта, в том числе: 

26 объектов социальной защиты; 

16 объектов здравоохранения; 

15 объектов занятости; 

16 объектов культуры; 

14 объектов образования; 

10 объектов физической культуры и спорта; 

5 объектов сферы информатизации и связи; 

1 объект сферы транспортной инфраструктуры. 

По объектам социальной защиты проведены работы по установке: 

наружных пандусов, дооборудования санузлов, цветовых направляющих 

и табличек, выполненных шрифтом Брайля для инвалидов по зрению; 

пандусов на 3-х объектах ГБУ Республики Тыва «Республиканский ком-

плексный центр социального обслуживания населения «Поддержка» (далее – 

Ресцентр «Поддержка»); 

санитарно-гигиенической зоны, а также расширению дверных проемов, 

информационного табло, табличек, выполненных шрифтом Брайля внутри зда-



4 

ния департамента по социальной политике мэрии г. Кызыла; 

наружных пандусов и дооборудования санузлов 2 административных 

зданий Минтруда Республики Тыва по адресам: ул. Московская, д. 2 и ул. Ко-

четова, д. 35. 

По объектам культуры проведены работы по установке пандусов, дообо-

рудованию санузлов, приобретению подъемников, аудио-технических средств 

для инвалидов по слуху и зрению. 

В целях преодоления социальной разобщенности в обществе и формиро-

вания позитивного отношения в обществе к проблемам инвалидов проведены 

следующие республиканские социально значимые мероприятия: 

спартакиады среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

реабилитационные мероприятия, посвященные народному празднику  

«Шагаа»; 

реабилитационные мероприятия, посвященные 65-летию со дня создания 

местной организации «Всероссийского Ордена трудового Красного Знамени 

«Общество слепых»; 

первый (местный) этап Всероссийского фестиваля самодеятельного 

народного творчества инвалидов по зрению ВОС «Салют Победы» и другие 

мероприятия. 

Распределение субсидий на мероприятия государственной программы 

Российской Федерации «Доступная среда» бюджетам субъектов Российской 

Федерации с 2021 года производится только на софинансирование расходов на 

реализацию программ субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации 

и абилитации инвалидов (до 2020 года включительно – на обеспечение доступ-

ности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других МГН). 

За 2023 год в соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 

2022 г. № 887-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» на реализацию государственной про-

граммы предусмотрены финансовые средства в размере 3129,0 тыс. рублей, из 

них профинансированы и освоены 2323,73 тыс. рублей или 74,3 процента, а 

805,3 тыс. рублей или 25,7 процента от предусмотренной суммы не были про-

финансированы. Из выделенных из республиканского бюджета средств: 

Министерством культуры Республики Тыва на адаптацию санитарного 

узла общежития Национального оркестра Республики Тыва израсходовано 

200,0 тыс. рублей; 

Министерством труда и социальной политики Республики Тыва израсхо-

довано 1823,7 тыс. рублей из них: 

в рамках подпрограммы 1 «Обеспечение условий доступности приори-

тетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп населения» на 669,9 тыс. рублей проведена 

адаптация 5 домов-интернатов (приобретены лестницеходы в ГБУ Республики 

Тыва «Сукпакский специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов»,  

ГБУ Республики Тыва «Хайыраканский дом-интернат для престарелых и инва-

лидов с психоневрологическим отделением», ГБУ Республики Тыва «Дурген-



5 

ский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и Ресцентр «Поддержка», 

оборудование для сенсорной комнаты психолога для Ресцентра «Поддержка»); 

в целях преодоления социальной разобщенности в обществе и формиро-

вания позитивного отношения в обществе к проблемам инвалидов проведены 

республиканские социально значимые мероприятия, спартакиады среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья на общую сумму 153,8 тыс. рублей; 

оказана финансовая поддержка уставной деятельности общественных ор-

ганизаций инвалидов на общую сумму 1000,0 тыс. рублей, в том числе: 

Тувинской республиканской общественной организации Общероссийской 

общественной организации инвалидов «Всероссийского Ордена Трудового 

Красного Знамени общества слепых» – 250,0 тыс. рублей на: 

проведение республиканского реабилитационного мероприятия, посвя-

щенного Новому году по лунному календарю «Шагаа», в заочном формате; 

проведение реабилитационных мероприятий, посвященных 65-летию со 

дня создания местной организации ВОС г. Кызыла; 

проведение первого (местного) этапа Всероссийского фестиваля самодея-

тельного народного творчества инвалидов по зрению ВОС «Салют Победы»; 

проведение республиканской летней спартакиады по легкой атлетике и 

туристического слета среди инвалидов по зрению; 

проведение реабилитационных конкурсов, посвященных Международно-

му Дню слепых: ориентировка в пространстве с помощью белой трости, чтение 

по системе Брайля, конкурсы по художественной самодеятельности: песни, 

стихи и юмор, конкурс среди пользователей смартфонов (очно-заочно). Сорев-

нования по настольному теннису для слепых «Шоудаун» среди мужчин и жен-

щин. Место проведения: г. Ак-Довурак для западных кожуунов и г. Кызыл для 

восточных кожуунов; 

проведение республиканской выставки творческих работ среди инвали-

дов по зрению, посвященной декаде инвалидов: вязание, макраме, шитье, рисо-

вание и т.д.; 

приобретение технических средств реабилитации для инвалидов по зре-

нию (смартфоны с говорящей программой в количестве 2 шт., 32,0 тыс. рубля); 

Тувинской республиканской организации общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов» – 500,0 тыс. рублей (далее – 

ВОИ) (совместно с Общероссийской общественной организацией «Всероссий-

ская организация родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с мен-

тальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве своих ин-

тересов», Региональной общественной организацией родителей детей-

инвалидов и взрослых с ограниченными возможностями здоровья «Идегел», 

Тувинским региональным общественным фондом поддержки детей-инвалидов 

«Ласточка») на: 

обучение по государственной программе представителей ВОИ; 

участие в спортивных играх Сибирского федерального округа среди лиц с  

поражением опорно-двигательного аппарата «Парасибириада»; 

социальный туризм «Байлык Алтай» для людей с инвалидностью с            

использованием экскурсионных маршрутов и обучающих программ; 



6 

участие во Всероссийском физкультурно-спортивном фестивале инвали-

дов с поражением опорно-двигательного аппарата «Пара-Крым 2023»; 

проведение международного дня пожилых людей 1 октября и Междуна-

родного дня инвалидов; 

Региональному отделению Общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское общество глухих» по Республике Тыва – 250,0 тыс. 

рублей на: 

участие в обучающем семинаре для председателей Регионального отде-

ления Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское 

общество глухих» в г. Москве; 

IV семинар молодых лидеров г. Сочи; 

фестиваль ГТО в г. Кемерово; 

фестиваль художественного творчества в г. Сочи. 

Из 16 показателей не исполнено 2 в связи с отсутствием финансовых 

средств на реализацию мероприятий. 

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН в 

сфере здравоохранения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере 

здравоохранения составила 38 процентов при плане 43,6 процента, отклонение 

от плана составило 5 процентов; 

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН в 

сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объ-

ектов в сфере физической культуры и спорта составила 83 процента при плане 

85,7 процента, отклонение от плана 2,7 процента. 

Второй раздел включает комплекс мероприятий, направленных на пре-

одоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения в обществе к проблемам жизнедеятельности для инвалидов и других 

МГН. 

Для реализации определены мероприятия по проведению республикан-

ских социально значимых мероприятий, направленных на интеграцию в обще-

ство инвалидов (детей-инвалидов), семей, имеющих детей-инвалидов (декада 

инвалидов, фестивали, конкурсы, семинары, конференции, спартакиады среди 

детей-инвалидов), а также по проведению общественно-просветительских кам-

паний по распространению идей и принципов равенства инвалидов и здоровых 

людей и формированию доступной среды для инвалидов. 

Третий раздел включает в себя мероприятия по развитию адаптивной фи-

зической культуры и спорта, в том числе оснащение материально-технической 

базы учреждений физической культуры и спорта, подготовке тренеров, специа-

листов по адаптивной физической культуре и спорту, также обеспечению уча-

стия спортсменов Республики Тыва во всероссийских и международных сорев-

нованиях по паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта. На указанные 

цели профинансировано 300,03 тыс. рублей. 

В отраслевом подчинении Министерства спорта Республики Тыва нахо-

дятся 26 учреждений, реализующих программы спортивной подготовки, из них: 

2 спортивные школы олимпийского резерва; 

1 училище олимпийского резерва; 



7 

21 спортивная школа; 

1 Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва; 

1 Управление спортивных мероприятий и хозяйственной деятельности. 

Одним из условий привлечения к регулярным занятиям физической куль-

турой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

является обеспечение доступности спортивных объектов. 

С 2019 года на адаптацию объектов физической культуры к облуживанию 

инвалидов в государственных программах Республики Тыва «Доступная среда» 

и «Развитие физической культуры и спорта» до 2025 года финансовые средства 

не предусмотрены. 

Потенциал для создания условий для развития адаптивной физической 

культуры и спорта имеет ГБУ Республики Тыва «Спортивная школа по адап-

тивным видам спорта», основной целью которой является реализация програм-

мы спортивной подготовки среди лиц с ограниченными возможностями и под-

готовка спортивного резерва для сборных команд Республики Тыва и Россий-

ской Федерации по адаптивным видам спорта (далее – ГБУ ДО РТ «СШАС»). 

ГБУ ДО РТ «СШАС» реализует дополнительные образовательные про-

граммы спортивной подготовки по: 

спорту лиц с поражением опорно-двигательного аппарата  по дисципли-

нам: стрельба из лука и пауэрлифтинг; 

спорту глухих по дисциплинам: вольная борьба, дзюдо, настольный тен-

нис. 

Всего за 2023 год в ГБУ ДО РТ «СШАС» занимались 154 спортсмена, из 

них: 

по спорту лиц с поражением опорно-двигательного аппарата – 36 человек 

(стрельбе из лука 16 человек (этап начальной подготовки (далее – ЭНП) – 6 че-

ловек, учебно-тренировочный этап (далее – УТЭ) – 5, совершенствование спор-

тивного мастерства (далее – ССМ) – 5) и пауэрлифтингу 20 человек на ЭНП); 

по спорту глухих – 118 человек (вольной борьбе – 55 человек (ЭНП – 17, 

УТЭ – 30, ССМ – 8, дзюдо – 40 спортсменов (ЭНП – 25, УТЭ – 11, СММ – 4 и 

настольному теннису – 23 спортсмена (ЭНП – 17, УТЭ – 6). 

В том числе начальной подготовкой занимаются 85 человек, учебно-

тренировочной – 52 человека и в совершенствовании спортивного мастерства – 

17 человек. 

Спортсмены занимаются в спортивном зале «Херел» (вольная борьба), 

тренажерном зале УСК «Субедей» (пауэрлифтинг), на цокольном этаже МБОУ 

СОШ № 2 г. Кызыла (стрельба из лука, вольная борьба, дзюдо), спортивном  

зале «Юность» (дзюдо), в спортивном зале школы-интерната для детей с нару-

шением слуха (вольная борьба, настольный теннис, дзюдо), на стрельбище 

«Ипподром» (стрельба из лука). 

Из числа занимающихся спортивное звание имеют 9 спортсменов (заслу-

женный мастер спорта России» – 2, мастер спорта России международного 

класса – 1, мастер спорта России – 6). 

Спортивные разряды имеют 87 спортсменов (кандидат в мастера спорта – 

23, первый спортивный разряд – 8, массовые спортивные разряды – 56). 



8 

Таким образом, всего спортивные звания и разряды имеют 96 спортсме-

нов. 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва» 

включает 5 разделов по наиболее актуальным в настоящее время направлениям, 

обеспечивающим формирование системы комплексной реабилитации и абили-

тации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва: 

раздел 1 включает в себя мероприятия по определению потребности в ре-

абилитационных и абилитационных услугах инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, услугах ранней помощи, получении услуг в рамках сопровождаемо-

го проживания в Республике Тыва; 

раздел 2 включает в себя мероприятия по формированию условий для по-

вышения уровня профессионального развития инвалидов и занятости, включая 

сопровождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва; 

раздел 3 включает мероприятия по формированию и поддержанию в ак-

туальном состоянии нормативной правовой и методической базы по организа-

ции системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, а также ранней помощи в Республике Тыва; 

раздел 4 включает мероприятия по формированию условий для развития 

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе де-

тей-инвалидов, а также ранней помощи, сопровождаемого проживания инвали-

дов в Республике Тыва; 

раздел 5 включает мероприятия по внедрение модели и технологии со-

провождающего проживания в систему комплексной реабилитации и абилита-

ции инвалидов, в том числе детей-инвалидов. 

Справочно: софинансирование из федерального бюджета подпрограммы 

2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвали-

дов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва» по итогам конкурсного 

отбора программ субъектов: 

в 2025 году из федерального бюджета 4176,6 тыс. рублей (97 процентов), 

из республиканского бюджета 129,2 тыс. рублей (3 процента); 

в 2026 году из федерального бюджета 4053,1 тыс. рублей (92 процента), 

из республиканского бюджета 352,4 тыс. рублей (8 процентов). 

 

3. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 
Наименование целевого 

 индикатора 

Достижение целе-

вого индикатора 

Фактический результат  

выполнения мероприятия 

план факт 

1. Доля доступных для инвалидов 

и других МГН приоритетных объ-

ектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных 

объектов, процентов 

73,5 73,5 запланирована адаптация всего 4 объек-

тов 

 



9 

Наименование целевого 

 индикатора 

Достижение целе-

вого индикатора 

Фактический результат  

выполнения мероприятия 

план факт 

2. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и дру-

гих МГН, в сфере социальной за-

щиты в общем количестве прио-

ритетных объектов в сфере соци-

альной защиты, процентов 

93,1 93,1 4 дома-интерната для престарелых и 

инвалидов (при плане 2 дома-

интерната) оснащены лестницеходами, 

говорящими пиктограммами, средства-

ми вызова персонала, оборудованием 

для комнаты психолога 

3. Доля приоритетных объектов 

органов службы занятости, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН, в общем количестве объек-

тов службы занятости – плановое 

значение, процентов 

94,4 94,4 в рамках реализации комплексной мо-

дернизации центров занятости проведе-

ны капитальные ремонты и адаптация 

знаний центров занятости 

 

4. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и дру-

гих МГН в сфере здравоохране-

ния, в общем количестве приори-

тетных объектов в сфере здраво-

охранения плановое значение, 

процентов 

43,6 38 финансовые средства на адаптацию 

объектов в 2023 году не предусмотрены 

 

5. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и дру-

гих МГН в сфере культуры, в об-

щем количестве приоритетных 

объектов в сфере культуры – пла-

новое значение, процентов 

100 100 запланирована адаптация 1 объекта – 

санитарного узла общежития Нацио-

нального оркестра Республики Тыва 

 

6. Доля приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры, 

доступных для инвалидов и дру-

гих МГН, в общем количестве 

приоритетных объектов транс-

портной инфраструктуры, процен-

тов 

100 100 адаптирован 1 объект – аэропорт г. Кы-

зыла оснащен амбулифтом (предназна-

чен для транспортировки и посадки 

(высадки) на борт самолета людей с 

ограниченными возможностями) за счет 

средств аэропорта 

7. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и дру-

гих МГН в сфере физической 

культуры и спорта, в общем коли-

честве приоритетных объектов в 

сфере физической культуры и 

спорта, процентов 

85,7 83 финансовые средства на адаптацию 

объектов физической культуры в 2023 

году не предусмотрены. 

8. Доля лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья и инвалидов 

от 6 до 18 лет, систематически за-

нимающихся физкультурой и 

спортом, в общей численности 

данной категории населения, про-

центов 

75 74 значение показателя буде определено 

до конца года 

9. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись меро-

приятия по реабилитации и (или) 

85 85 с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 

детям-инвалидам в программу АС АСП 

«ТУЛА» поступило всего выписок – 



10 

Наименование целевого 

 индикатора 

Достижение целе-

вого индикатора 

Фактический результат  

выполнения мероприятия 

план факт 

абилитации, в общей численности 

инвалидов Республики Тыва, 

имеющих такие рекомендации в 

индивидуальной программе реа-

билитации или абилитации 

(взрослые), процентов 

1886 ИПРА для 1835 чел., из них: 

исполнено –1603 ИПРА; 

не исполнено – 283 ИПРА. 

Процент исполнения ИПРА детей-

инвалидов составляет – 85 процентов 

10. Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись меро-

приятия по реабилитации и (или) 

абилитации, в общей численности 

инвалидов Республики Тыва, 

имеющих такие рекомендации в 

индивидуальной программе реа-

билитации или абилитации (дети), 

процентов 

89 89 с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 

детям-инвалидам в программу АС АСП 

«ТУЛА» поступило всего выписок – 

591 ИПРА для 457 чел., из них: 

исполнено – 526 ИПРА; 

не исполнено – 65 ИПРА. 

Процент исполнения ИПРА детей-

инвалидов составляет 89 процентов 

11. Доля реабилитационных орга-

низаций, подлежащих включению 

в систему комплексной реабили-

тации и абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, Рес-

публики Тыва, в общем числе реа-

билитационных организаций, рас-

положенных на территории Рес-

публики Тыва, процентов 

66 66 достигнуто 

12. Доля занятых инвалидов тру-

доспособного возраста в общей 

численности инвалидов трудоспо-

собного возраста Республики Ты-

ва, процентов 

40,6 20,63 значение показателя будет выведено по 

итогам года 

13. Доля детей целевой группы, 

получивших услуги ранней помо-

щи, в общем количестве детей 

Республики Тыва, нуждающихся в 

получении таких услуг, процентов 

40 40 достигнуто 

14. Доля семей в Республике Ты-

ва, включенных в программы ран-

ней помощи, удовлетворенных 

качеством услуг ранней помощи, 

процентов 

71 71 достигнуто 

15. Доля специалистов в Респуб-

лике Тыва, обеспечивающих ока-

зание реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий ин-

валидам, в том числе детям-

инвалидам, прошедших обучение 

по программам повышения ква-

лификации и профессиональной 

переподготовки специалистов, в 

том числе по применению мето-

41,6 71,6 достигнуто 



11 

Наименование целевого 

 индикатора 

Достижение целе-

вого индикатора 

Фактический результат  

выполнения мероприятия 

план факт 

дик по реабилитации и абилита-

ции инвалидов, в общей числен-

ности таких специалистов в рес-

публике, процентов 

16. Число инвалидов, получающих 

услуги в рамках сопровождаемого 

проживания, человек 

2  2  на сопровождаемое проживание выве-

дены 2 получателя социальных услуг 

ГБУ Республики Тыва «Буренский дом-

интернат для сопровождаемого прожи-

вания пожилых граждан и инвалидов» 

 

Реализация государственной программы имеет важное социальное значе-

ние для облегчения жизни людей с инвалидностью и маломобильных граждан, 

и предоставления им возможность максимально интегрироваться в общество. 

Социальная эффективность государственной программы должна выра-

жаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о до-

ступных социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставле-

ния; 

преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других 

МГН в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами меро-

приятия (в том числе досуговые, культурные, спортивные); 

информационных кампаний и акций средств массовой информации по 

освещению проблем инвалидов для граждан, не являющихся инвалидами; 

повышения уровня и качества услуг, предоставляемых населению; 

обеспечения доступности среднего профессионального образования для 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, улучшения каче-

ства их жизни. 

Экономическая эффективность государственной программы обеспечива-

ется путем рационального использования средств бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации, в том числе в результате перераспределения расхо-

дов. 

В ходе реализации мероприятий государственной программы можно 

предположить наличие следующих основных рисков, могущих повлечь за со-

бой невыполнение целей и задач государственной программы, срыв программ-

ных мероприятий и недостижение целевых показателей: 

возможность недофинансирования или несвоевременного финансирова-

ния расходов на реализацию программных мероприятий по причине изменения 

социально-экономической ситуации в Республике Тыва; 

невыполнение в полном объеме исполнителями государственной про-

граммы финансовых обязательств. 

Остальные виды рисков связаны со спецификацией целей и задач госу-

дарственной программы, меры по их минимизации принимаются Министер-

ством труда и социальной политики Республики Тыва. Соисполнителями госу-



12 

дарственной программы обеспечивается актуальность при планировании и реа-

лизации мероприятий государственной программы, предупреждение дублиро-

вания и организация распространения получаемых отдельными соисполните-

лями результатов. 

Исполнителем государственной программы является Министерство труда 

и социальной политики Республики Тыва, соисполнителями – Министерство 

спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, Министерство 

цифрового развития Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного 

комплекса Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласова-

нию). 

В настоящее время одной из главных проблем обеспечения адаптации для 

инвалидов зданий является отсутствие или малый объем финансовых средств. 

Общественные организации инвалидов также являются экспертами по реализа-

ции программы. Минтруд Республики Тыва тесно сотрудничает с Тувинской 

республиканской организацией Общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов», Тувинской республиканской обще-

ственной организацией Общероссийской общественной организации инвалидов 

«Всероссийского Ордена Трудового Красного Знамени общества слепых», Ре-

гиональным отделением Общероссийской общественной организации инвали-

дов «Всероссийское общество глухих» по Республике Тыва. Ежегодно на реа-

лизацию государственной программы выделяется порядка 2 миллионов рублей 

(в 2023 году – 2323,73 тыс. рублей, 2022 году – 2619,71 тыс. рублей, 2021 году – 

1646,4 тыс. рублей), из них 55,6 процента средств направляется на адаптацию 

объектов для инвалидов, 31,9 процента – на поддержку уставной деятельности 

общественных организаций инвалидов, 12,5 процента – на проведение социаль-

но значимых, спортивных мероприятий с участием инвалидов. 

Необходимо совместно с общественными организациями инвалидов ак-

туализировать перечень приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры, осуществить мониторинг доступности приори-

тетных объектов, обозначить план проведения работ по адаптации и дообору-

дованию приоритетных объектов. 

 

 

_______________ 

 

 


